PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO
GRANDE

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE PROMOÇÃO DE DILIGÊNCIA

A  Comissão  Permanente  de  Licitações,  designada  pela  Portaria  242/2022,  incumbida  de

instruir, analisar e julgar o procedimento licitatório relativo à Tomada de Preços 01/2023, que

tem como objeto  a “contratação de empresa para execução de pavimentação urbana –
Rua São Luciano – Santa Terezinha”, no uso de suas atribuições legais e amparada no

artigo 43,  § 3º,  da Lei  8.666/93, requer  a  promoção de diligência para que a proponente

TRANSLOREN TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.658.404/0001-35, no

prazo de 02 (dois) dias, complemente a proposta de preços já apresentada, observando para

tanto a soma correta dos itens unitários constantes nas planilhas com duas casas decimais bem

como descreva o valor unitário do item 1.9.8 o qual apesar de devidamente computado no

valor total da proposta, em planilha disponibilizada no memorial descritivo a linha em questão

encontrava-se  oculta,  em consonância  com o  memorando  técnico  006/2023  da  Secretaria

Municipal de Obras Públicas e anexo.

A presente diligência tem como fundamento a busca da proposta mais vantajosa, sendo dever

da  Administração  a  promoção  de  diligências  para  o  saneamento  de  eventuais  falhas  na

proposta, sendo vedada a majoração do valor inicialmente proposto.

Neste sentido é o entendimento do Tribunal de Contas da União:

A existência de erros materiais ou omissões nas planilhas de custos e preços das

licitantes  não  enseja  a  desclassificação  antecipada  das  respectivas  propostas,

devendo a Administração contratantes realizar diligências junto às licitantes para a

devida correção das falhas, desde que não seja alterado o valor global proposto.

(Acórdão 2.546/2015 – Plenário).

Feitas as considerações, informamos que a proposta de preços pode ser encaminhada através

do  e-mail  licitacoesfazendariogrande@hotmail.com ou  entregues  diretamente  no  setor  de

licitações da Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande, de segunda-feira à sexta-feira entre

às 08:00 às 12:00 e 13:00 às 17:00.

Fazenda Rio Grande, 11 de abril de 2023.

Gislaine Erardt Rodrigues de Oliveira

Presidente da Comissão Permanente de Licitações
Portaria nº 242/2022